
100  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

PROCESSO Nº. 2020/569849 – SEEL/PA
OBJETO: “ CAMP – ATLETAS DO FUTURO 2021”.
RATIFIÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
17/2021, nos termos do Art. 29 caput e 31, II da lei n° 13.019/2014 al-
terada pela Lei 13.204/2015 e demais legislações aplicáveis. RECURSOS 
PROVENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifico a justificativa exarada 
no Parecer Jurídico nº 221/2121-AJUR/SEEL.
Belém, 14 de maio de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 657652
 PORTARIA Nº 154/2021-SEEL 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 5895911/1, 
para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com a CENTRAL 
ÚNICA DA CIDADANIA - CUC, CNPJ Nº 08.403.732/0001-34 referente à 
lavratura de Termo de Fomento para a realização do projeto CAMP – ATLE-
TAS DO FUTURO 2021.
Belém, 14 de Maio de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 657659
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 17/2021

 EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°:2021/569849
DATA DE RATIFICAÇÃO:14/05/2021
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 17/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO CAMP – ATLETAS DO FUTURO 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 art. 29 caput e 31, II da lei n° 
13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 27/05/2021 a 09/06/2021.
OSC: CENTRAL ÚNICA DA CIDADANIA - CUC, CNPJ Nº 08.403.732/0001-34
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c;
Fonte de Recursos:7368000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 240355;
PI: 20EMF4187130
Valor: R$ 750.000,00
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 657637
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA

PORTARIA 104/GEPS/SETUR DE 19 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/523203;RESOLVE: Conceder 
2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, mat. 55589514-1,Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Par-
ticipar de visitas técnicas e reuniões com equipe MTUR. DESTINO: Santa-
rém – PA. PERÍODO: 26 a 28/05/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 657757
PORTARIA Nº. 105/2021-GEPS/SETUR, DE 19 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/523076; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao empregado público ALLYSON EUGENIO 
NERI DE OLIVEIRA, mat. 57203859/1,Coord. de Segmentação de Produtos 
Turísticos.OBJ: Participar de visitas técnicas e reuniões com equipe MTUR. 
DESTINO: Santarém – PA. PERÍODO: 26 à 28/05/2021. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 657763
PORTARIA 107/GEPS/SETUR DE 19 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do processo 2021/515964; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diária ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHE-
LE GORRESEN, mat. 5948344/1, Diretor de Políticas para o Turismo.OBJ: 
Acompanhar a equipe do Ministério do Turismo na visita Técnica, para o 
desenvolvimento do Projeto Tapajós. DESTINO: Santarém/Pa. PERÍODO: 
26 à 28/05/2021.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Adminis-
tração e Finanças.

Protocolo: 657781

PORTARIA Nº 106/2021/GEPS/SETUR, DE 19 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/516123; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora KATIA REGINA FARIAS BARROS, 
mat. 2014050/1, Coord. de Programas e Investimentos. OBJ: Acompanhar 
a equipe do Ministério do Turismo na visita Técnica para o desenvolvimento 
do Projeto Tapajós. DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 26 à 28/05/2021. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 657773
PORTARIA Nº 108/GEPS/SETUR DE 19 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do processo 2021/516059; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao empregado público ADMILSON AL-
CANTARA DA SILVA, mat.54188981/2, Ger. de Desenv. e Projetos de In-
vestimento.OBJ: Acompanhar a equipe do Ministério do Turismo na visita 
Técnica, para o desenvolvimento do Projeto Tapajós. DESTINO: Santarém/
Pa. PERÍODO: 26 à 28/05/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças

Protocolo: 657791
PORTARIA Nº 103/GEPS/SETUR DE 19 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do processo 2021/524484;RESOLVE: Conceder 3 
e 1/2 (três e meia) diárias a servidora CAROLINA NASCIMENTO ABDON, mat. 
5948412/2, Chefe de Gabinete.OBJ: Missão institucional, acompanhar visita 
técnica no Ministério do Turismo na Região do Tapajós junto a outros órgãos 
do Governo Federal.DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 25 a 28/05/2021. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 657747
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO Nº 02/2021
CONTRATO Nº: 015/2020

PROCESSO Nº: 2020/93.523- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.150.504/0001-65.
OBJETO: Modifica o valor Contratual, inicialmente estabelecido na CLÁU-
SULA SÉTIMA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Da Re-
pactuação do Contrato nº 015/2020, conforme estabelecido na Convenção 
Coletiva de Trabalho 2021/2022, vigente a partir de 01/01/2021, modi-
ficando o valor global para R$ 33.785,88 (trinta e três mil, setecentos e 
oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos) e mensal para R$ 2.815,49 
(dois mil, oitocentos e quinze reais e quarenta e nove centavos), respecti-
vamente, a contar da Data-Base de 01/01/2021.
Data da Assinatura: 18/05/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460. Natureza de Despesa: 
339037. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008460C. Gp Pará: 266601
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LÚCIA MARIA SIMÕES PEREIRA. CPF/
MF: 514.307.113-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Tibúrcio Cavalcante, nº 2953, Sala 01, Dio-
nísio Torres, Fortaleza/CE, CEP: 60.125-101.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. CPF/MF Nº: 
833.315.652-53.

Protocolo: 657751

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021

PROCESSO Nº 2021/315140 - DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no art. 25, I, da Lei Federal nº 
8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO da Sra. Eglacy Cristina Sophia, CPF nº 147.292.878-43, residente 
e domiciliada à Al Jaú, nº 150, Apto 22, Ed. Mamoré,  CEP: 01420-000, 
São Paulo/SP, ofertante do curso de capacitação denominado “IV Curso de 
Extensão “Reabilitação do Amor Patológico”, no valor total de R$ 1.100,00 


